За редовне џамијске трошкове је, почев од 1. јуна текуће године, на годишњем нивоу одлучено да се издваја 1.800 гроша пореских.¹⁸ Ове одлуке је потврдио и сам кнез поменути указом од 18/30. маја 1868. године, чиме је заједница и озваничена, а исламска вероисповест призната као постојећа у Кнежевини.¹⁹ Хоџа и муџезин су позвани из Сарајева, а хоџи је дата на управљање и једна кафана близу џамије, за смештај Турака који путују кроз Београд.²⁰

¹⁵ Архив Србије (=АС), Министарство Просвете – Просветно одељење (МПс-П), 1868-VIII-1871, министар просвете и црквених дела Д. Црнобарац – заступнику министра грађевина М. П. Блазнавцу, 9/21. априла 1868. у Београду, бр. 981.

¹⁶ АС, Државни Савет (=ДС), 161/868, заступник министра грађевина М. П. Блазнавац – Државном Савету, 10/22. априла 1868. у Београду, бр. 980.

¹⁷ АС, ДС, 161/868, решење Државног Савета од 12/24. априла 1868. у Београду.

¹⁸ АС, ДС, 216/868, решење Државног Савета од 15/27. маја 1868. у Београду, бр. 480.

¹⁹ АС, МПс-П, 1868-VIII-1871, решење српског кнеза Михаила М. Обреновића III од 18/30. маја 1868. у Београду, бр. 1398.

²⁰ Ј. Шалић, *Исламска заједница Србије: првих десет година (1868–1877)*, Историјски часопис 62 (2013) 348.

У наредних готово десет година, све до 1876. када су услед избијања Српско-турског рата сви муслимански житељи Београда, осим хоџе и муџезина, напустили град, муслиманска заједница окупљена око београдске Бајракли џамије је функционисала без већих проблема. У решењу министра просвете и црквених дела од 10/22. новембра 1876. каже се да „откако је наступио рат између Срба и Турака, сви су овдашњи мухамеданци оставили варош и џамију нико не посећива осим јединога хоџе и муџезина. Тиме је издржавање џамије у Београду постало сасвим излишно. Стога, а у интересу штедње, влада Његове Светлости решила је да се досадашњи хоџа Хаџи Махмуд-ефендија и његов муџезин Мустафа као непотребни отпусте и да се хоџи, у име награде, једанпут за свагда, изда дванаест дуката цесарских из кредита одређенога на плату његову и одржавање џамије...”²¹ Хоџа је добио и званично уверење од министра просвете и црквених дела да је „вршио своје дужности према џамији уредно, а према властима и грађанству понашао се онако како доликује његовом свештеном положају.”²² Све џамијске ствари уредно су пописане,²³ а сама џамија је 7/19. фебруара 1877. године затворена и запечаћена до даљег.²⁴ Током трајања самих ратних операција, број муслимана је опао како у Београду, тако и на нивоу читаве Србије.

Следеће, 1878. године, Кнежевина Србија је и формално постала независна. Један од услова признавања независности Србији, као уосталом и другим балканским државама, било је гарантовање положаја и заштите верских мањина. Мада је акценат стављан пре свега на јеврејско питање, Берлинским уговором су биле обухваћене и друге мањинске верске заједнице, а нарочито исламска. Србија је, ипак, била

²¹ АС, МПс-П, 1877-I-97, решење министра просвете и црквених дела А. Васиљевића од 10/22. новембра 1876. у Београду, бр. 3563.

²² АС, МПс-П, 1877-I-97, уверење министра просвете и црквених дела А. Васиљевића од 10/22. новембра 1876. у Београду, бр. 3563.

²³ У џамији су се у тренутку пописа налазиле: „1. три велике старе простирке 2. два мала стара сиџадета 3. један барјак и једна чохана простирка за басамаке 4. два чирака од туча и један од плеха 5. један сат дуварски, четири старе иконе 6. две клупице, двоје басамаке мале 7.

једна тестија и једна метла стара 9. 34 књиге турске 10. три сандука за мртвачки погреб – проба 11. једне веће мердевине 12. један орман за књиге 13. три столице...” АС, МПс-П, 1877-I-97, старешина кварта дорћолског Р. И. Поповић – управи вароши Београда, 15/27. новембра 1876. у Београду.

²⁴ АС, МПс-П, 1877-I-97, управа вароши Београда – министру просвете и црквених дела А. Васиљевићу, 7/19. фебруара 1877. у Београду, бр. 18379.

добро припремљена. Иако је Берлинским уговором верским мањинама у Кнежевини Србији зајамчена посебна заштита, коју су сада и званично уживале, у пракси је таква заштита очито примењивана и раније када је муслиманска верска мањина, тј.